

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 07 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 1049/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC) về những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, kết hợp giữa hình thức truyền thống với hình thức trực tuyến, áp dụng các công nghệ hiện đại để triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách chủ động, thông minh và tự động; tận dụng các nguồn lực xã hội để thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy thay đổi nhận thức về an toàn thông tin của người sử dụng.

- Việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, với nội dung, hình thức phù hợp.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, góp phần nâng cao năng lực quốc gia về bảo đảm an toàn thông tin; giảm thiểu các sự cố mất an toàn thông tin bắt nguồn từ nhận thức yếu kém của CBCCVC về các nguy cơ mất an toàn thông tin.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- CBCCVC khi sử dụng Internet, mạng xã hội được trang bị đầy đủ nhận thức và kỹ năng cơ bản về bảo đảm an toàn thông tin trong khi thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử,...

- Các phòng, đơn vị, cá nhân ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ.

2. Mục tiêu đến năm 2025

- 100% các phòng, đơn vị triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính quyền điện tử cho CBCCVC.

- Trên 80% người sử dụng được tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin, kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin.

- 100% người đứng đầu cơ quan, đơn vị được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thông tin, như: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật An toàn thông tin mạng; Luật An ninh mạng; Luật Cơ yếu; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam. Truyền tuyên với nhiều hình thức như Lồng ghép nội dung trong các cuộc họp giao ban, hội nghị, tập huấn... góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính quyền điện tử của CBCCVC trong toàn ngành, đồng thời nâng cao cảnh giác trước những

âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, tội phạm mạng và các phần tử xấu lợi dụng các lỗ hổng bảo mật, mất an toàn thông tin để chống phá Đảng, Nhà nước.

- Phổ biến, hướng dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; đồng thời tăng cường trang bị kiến thức về pháp luật, xã hội, nâng cao tinh thần cảnh giác, tinh táo sàng lọc thông tin để nhận diện rõ thông tin giả mạo trên không gian mạng.

- Cảnh báo người sử dụng Internet về nguy cơ, hậu quả của việc mất an toàn thông tin. Phổ biến các kỹ năng cơ bản phòng tránh mất an toàn thông tin trên không gian mạng (kỹ năng bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác và các phần mềm độc hại,...) và các biện pháp ứng cứu, xử lý sự cố khi mất an toàn thông tin.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trên các Cổng, trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>; chuyên mục KH&CN trên Đài Phát thanh - truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, Bản tin KH&CN để phổ biến nội dung, kế hoạch, nâng cao nhận thức và kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin; lan truyền những kiến thức, hành động, thông tin tích cực, định hướng thông tin cho người dùng, tránh ảnh hưởng của thông tin vi phạm pháp luật.

- Tuyên truyền, chia sẻ kinh nghiệm về đảm bảo an toàn thông tin mạng kết hợp trong các khoá bồi dưỡng, tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin cho các CBCCVC của Sở để tăng cường hiểu biết về những mối nguy hiểm trên không gian mạng và thực hiện các biện pháp phòng ngừa cần thiết để bảo đảm an toàn thông tin.

- Phối hợp với các sở ban ngành có liên quan đăng ký thực hiện các đề tài, nhiệm vụ về các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin có tính ứng dụng cao trong thực tiễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin cho CBCCVC bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và tham gia các chiến dịch tuyên truyền khi được phát động.

2. Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội dung Kế hoạch này và các văn bản về an toàn thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

3. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 – 2025” của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thắng